
1 Rio das Ostras - Edição Nº 1213 - 13 de Agosto de 2020

13 de Agosto de 2020 ANO XVIII EDIÇÃO Nº 1213ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

EDIÇÃO Nº 1213



2 Rio das Ostras - Edição Nº 1213 - 13 de Agosto de 2020

PODER EXECUTIVO

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
Vice-Prefeito

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral Interino

RICARDO SILVA LOPES
Secretário de Auditoria e Controle Interno

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS
Secretário de Fazenda

DANIEL MARTINS GOMES
Secretário de Manutenção de Infraestrutura

Urbana e Obras Públicas
JANE BLANCO TEIXEIRA

Secretária Interina de Saúde
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS

Secretária de Bem-Estar Social
SÉRGIO JOÃO LORENZI

Secretário de Segurança Pública
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO

Secretário de Gestão Pública
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA

Secretário de Educação, Esporte e Lazer
AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA PEREIRA

Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo
NESTOR PRADO JÚNIOR

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca
PAULO CESAR VIANA

Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

 CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência

 ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PODER LEGISLATIVO

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES

PRESIDENTE

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

VICE-PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS

1º SECRETÁRIO

FÁBIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

2º SECRETÁRIO

ALAN GONÇALVES MACHADO

ALBERTO MOREIRA JORGE

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS

JOELSON VINÍCIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

MISAIAS DA SILVA MACHADO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

VANDERLAN MORAES DA HORA

MESA DIRETORA

VEREADORES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

EXPEDIENTE

O Jornal está disponível no link www.riodasostras.rj.gov.br

CONVITE
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais Autônomos, para se cadas-
trarem nesta Prefeitura, a fim de que possam fornecer materiais  e ou /
prestarem serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu cadastro.

Relação de documentos necessários para o CADASTRAMENTO:
FIRMAS:
1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.
3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado
6) Prova de regularidade relativa a seguridade social (INSS).
7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por  Tempo de Serviço (FGTS).
8) Cópia do Alvará de localização.

O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER ADQUIRIDO NO:
Departamento de Licitação e Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.

Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública



3 Rio das Ostras - Edição Nº 1213 - 13 de Agosto de 2020

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0640/2020

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 196/
2020-GAB

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º NOMEAR os cidadãos relacionado no Anexo Único desta Portaria,
para exercerem, os Cargo em Comissão ali mencionados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0640/2020

NOMEAÇÃO
CPF Nº/NOME/CARGO COMISSIONADO SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
106.850.587-78/Ivanadja Laiane Batista Gois/Assistente IV-CC7/SEMEDE, à
disposição da SEMBES
127.500.157-23/Luís Carlos Fonseca/Coordenador-DAS3/GABINETE, à
disposição da  SEMOP
124.833.407-84/Renata Pereira Velho/Assistente I-CC2/SEGEP, à disposição
da SEMUSA/ Clínica da Família
087.698.657-28/Rosilaine de Souza D’Avila/Assistente III-CC4/GABINETE, à
disposição da SEMUSA/Posto Âncora

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança
do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque,
Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento pelo
telefone (22)2771-1441"
Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento
Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06
anos completos)

PORTARIA Nº 0641/2020

EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE CARGO EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e consoante o Processo Administrativo nº 14427/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a contar de 02/07/2020, o servidor ULISSES
DA SILVA ALVES, matrícula nº 10266-1, do cargo efetivo de Médico Cirurgião
Geral II, com lotação na SEMUSA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0642/2020

VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições e considerando o Processo Administrativo nº 14901/2020,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DECLARAR vacância de cargo público, por posse em outro cargo
não acumulável da servidora RAFAELA VARGAS DA SILVA, matrícula nº
9280-0, Técnico em Enfermagem, a contar de 21/07/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0643/2020

Concede Licença para Atividade Política a Servidor Efetivo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER Licença para Atividade Política, a contar de 14/08/2020,
aos Servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, em razão de
sua candidatura para cargo eletivo no pleito de 2020, considerando o Artigo
106 da Lei Complementar nº 0066/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0643/2020

NOME /MATRICULA/CARGO/PROC.ADM.
Fabio Curi de Carvalho Sangineto/7570-1/Guarda Civil Municipal/16742/2020
Elizabeth Guimarães Oliveira/7369-5/Agente Administrativo/16764/2020
Valdair Teles Santana/11018-3/Guarda Civil Municipal/17073/2020

PORTARIA Nº 0644/2020

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO E DISPENSA E
DESGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA DISPENSA RESCINDINDO E
DERROGA PORTARIA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor relacionado no Anexo I desta
portaria, do Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 2º NOMEAR os cidadãos relacionados no Anexo II desta Portaria, para
exercerem os Cargo em Comissão ali mencionados,

Art. 3º DISPENSAR, RESCINDINDO, a pedido, o contrato temporário de trabalho
da servidora relacionada no Anexo III desta Portaria, a contar de 14/08/2020.

Art. 4º DISPENSAR, o servidor relacionado no Anexo IV desta Portaria, da
Função Gratificada ali mencionada.

Art. 5º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo V desta Portaria,
para desempenharem as Funções Gratificadas ali mencionadas.

Art. 6º DERROGAR DA PORTARIA Nº 0630/2020 (ANEXO III), dela excluindo
o servidor abaixo.
Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
130.630.417-26/Renilson Mendes da Silva/Assistente IV – CC7/SEMOP

Art. 7º DERROGAR DA PORTARIA Nº 0638/2020 (ANEXO I), dela excluindo o
servidor abaixo.



4 Rio das Ostras - Edição Nº 1213 - 13 de Agosto de 2020

Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
15776-7/Leonardo Caldeira dos Santos Silva/Assistente III-CC4/SEMEDE

Art. 8º DERROGAR DA PORTARIA Nº 0638/2020 (ANEXO III), dela excluindo
a servidora abaixo.
Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
134.207.377-00/Shayene Castro de Andrade/Assistente III-CC4/SEMEDE, à
disposição da SEMUSA

Art. 9º O(s) servidor(s), relacionado nos Anexos I e III desta portaria,
deverá(ão) realizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e
Segurança do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão
do Bosque, Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento
pelo telefone (22)2771-1441

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0644/2020

Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
15565-9/Paulo Cesar Gomes da Conceição/Auxiliar de Mediação e
Conciliação- CC7/PGM

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0644/2020

Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
163.883.917-45/Bruno Lyrio/Auxiliar de Mediação e Conciliação- CC7/PGM,
a disposição da SEMAP
020.977.627-78/Adriana de Abreu Nascimento/Assistente IV – CC7/SEMOP,
a disposição da SEMAD

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0644/2020

Matrícula/Nome/Cargo /Lotação
30518-9/Roberta Rodrigues de Almeida/Técnico em Enfermagem/SEMUSA

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 0644/2020

Matrícula/Nome/Função Gratificada- Simbologia/Lotação
11211-9/Jose Edilson Marques/Encarregado-FG3/SEMAD

ANEXO V DA PORTARIA Nº 0644/2020

Matrícula/Nome/Função Gratificada- Simbologia/Lotação
11211-9/Jose Edilson Marques/Assessor Técnico I-FGA1/SEGEP, a disposição
da SEMAD
275-5/Ieda Amélia Pereira dos Santos/Encarregado-FG3/SEMAD, a disposição
da SEMUSA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança
do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque,
Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento pelo
telefone (22)2771-1441"
Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento
Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06
anos completos)

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 44220/2019 – SEMUSA

Em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no
Decreto Municipal nº 1743/2017, com respaldo na Portaria nº 1069/2014,
HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE
PREÇOS Nº 013/2020, que tem por objeto o eventual fornecimento de gases
medicinais, com comodato de tanque e cilindros, para as unidades que
compõem a rede municipal de saúde, incluindo as manutenções preventivas
e corretivas descritas no termo de referência, em favor da empresa AIR
LIQUIDE BRASIL LTDA no valor de R$ 481.574,04 (quatrocentos e oitenta e
um mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quatro centavos).

Rio das Ostras, 06 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 1417/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15893/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 038/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de
Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 49.371,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1418/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15893/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 038/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de
Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 54.406,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1419/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15893/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 038/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de
Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 50.281,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1420/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15894/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Biohosp Produtos
Hospitalares S/A.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 80.919,20
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1421/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15894/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



5 Rio das Ostras - Edição Nº 1213 - 13 de Agosto de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Biohosp Produtos Hospitalares S/A.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 80.919,20
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1422/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15894/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Biohosp Produtos
Hospitalares S/A.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 20.229,80
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1423/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15895/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 037/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Smart Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda-EPP.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 17.300,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1424/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15895/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 037/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Smart Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda-EPP.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 7.780,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1425/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15895/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 4320/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 037/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Smart Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda-EPP.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetaveis para atender as necessidades
do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DEAFI).
VALOR: R$ 7.780,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 04/08/2020

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO SEMUSA/FMS Nº 030/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9161/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO - EMERGENCIAL
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa TX Comércio de Produtos
Médicos Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva dos aparelho de
aparelhos de raio-x da Unidade de Pronto Atendimento – UPA e do Hospital
Municipal Naelma Monteiro.
VALOR TOTAL: R$ 51.200,00
NOTA DE EMPENHO: 1415/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.2.393
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 1.214.0000
EMITIDA EM: 03/08/2020
VALOR: R$ 37.400,00

NOTA DE EMPENHO: 1416/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.2.839
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 1.530.0104
EMITIDA EM: 03/08/2020
VALOR: R$ 13.800,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/1993.

ERRATA - AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

O Fundo Muncipal de Saúde (FMS) torna público, para conhecimento dos
interessados as seguintes alterações no Edital de Pregão Eletrônico nº 029/
2020 (processo administrativo nº 3044/2020):

ALTERAÇÕES NO EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E MINUTA DE CONTRATO

. Considerando as peculiaridades do sistema de Pregão eletrônico do
comprasnet, fica a numeração do edital modificada, passando de Pregão
Eletrônico 010/2020 para Pregão Eletrônico 029/2020;

. Exclusão do Preâmbulo do Edital as referências aos Decretos nº 7892/2013
e Decreto nº 7746/2012.

. Alteração no Preâmbulo do Edital no critério de julgamento, passando a
MENOR PREÇO POR ITEM.

. O 1.2 do Edital passa a ter a seguinte redação:
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM, observadas
as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações
do objeto.

. Exclusão na íntegra do item 5.3.1 do Edital;

. Exclusão na íntegra do item 17.17 do Edital e do item 15.17 do Termo de Referência;

. Inclusão da quantidade de Backups de cilindros, na planilha do Item 6 do Termo
de Refrência e planilha constante da Clausula Quarta da Minuta de Contrato

. O 7.3 do Termo de Referência e Clausula Quarta da Minuta de Contrato
passam a ter a seguinte redação:
Instalação: A instalação dos sistemas de gases medicinais será de
responsabilidade da Contratada, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias
contados da data da ordem de fornecimento, f icando sob sua
responsabilidade, mediante programação antecipada em comum acordo com
a fiscalização da Contratante, providenciar: A) Projeto completo, incluindo
desenhos da situação das instalações, contendo informações sobre
localização dos equipamentos, instalações elétricas e demais instalações
existentes no local de transferência dos equipamentos; B) Recolhimento de
ART junto ao CREA dos serviços realizados; C) Transporte horizontal e
vertical de todos os equipamentos, até o local da instalação dos mesmos; D)
Obras de civis, elétricas e hidráulicas necessárias para instalação e o correto
funcionamento dos sistemas;

O Edital consolidado está disponível para downloud no site oficial do Município
de Rio das Ostras (www.riodasostras.rj.gov.br), no site
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Fundo Municipal de Saúde, situado
na Rua Ethelberto Fontes, Quadra 09, Lote 01 – 3º Piso - Loteamento Jardim
Campomar - Rio das Ostras/RJ. Maiores informações: (22) 2771 4034/Email:
(cplp.semusa@gmail.com) ou (licitacao.fmsro@gmail.com).

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, comunica
aos interessados que a licitação abaixo citada, não apresentou nenhum
interessado na data de sua realização, ou seja, a mesma foi DESERTA:

. Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº 026/2020 (processo
administrativo nº 10119/2020), objetivando a contratação de empresa para a
eventual aplicação e fornecimento de injeção intravítrea e tomografia de
coerência óptica (OCT).

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, faz
saber, a quem interessar possa, que nos termos do que dispõe a Lei Federal
n° 8.666/1993, bem como, quando for o caso, o Decreto Municipal nº 2455/
2020, observadas as disposições da Lei Federal nº 10520/2002, realizará,
através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão da SEMUSA.

. Pregão Eletrônico nº 029/2020 (processo administrativo nº 3044/2020),
objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de
locação de módulo de ar comprimido e módulo de vácuo para atender as
necessidades da Rede Municipal de Saúde de Rio das Ostras.



6 Rio das Ostras - Edição Nº 1213 - 13 de Agosto de 2020

Data da Sessão: 28/08/2020 ás 09:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br/
Código da UASG: 982921
Valor estimado: R$ 535.230,00.

. Pregão Eletrônico nº 030/2020 (processo administrativo nº 12435/2020),
objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de testes rápidos
para diagnósticos do COVID-19, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde no enfrentamento do coronavírus.
Data da Sessão: 28/08/2020 ás 14:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br/
Código da UASG: 982921
Valor estimado: R$ 1.245.024,00.

. Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 031/2020 (processo
administrativo nº 13584/2020), objetivando a contratação de empresa para o
eventual fornecimento de medicamentos (insulinas) para atender aos pacientes
insulinodependentes cadastrados no programa de tratamento especial.
Data da Sessão: 31/08/2020 ás 09:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br/
Código da UASG: 982921
Valor estimado: R$ 726.865,00

. Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 032/2020 (processo
administrativo nº 13577/2020), objetivando a contratação de empresa para o
eventual fornecimento de medicamentos (soro, água destilada, etc...) para
atender a Rede Municipal de Saúde.
Data da Sessão: 31/08/2020 ás 14:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br/
Código da UASG: 982921
Valor estimado: R$ 1.453.060,00

O  Edital poderá ser obtido no Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua
Ethelberto Fontes, Quadra 09, Lote 01 – 3º Piso - Loteamento Jardim Campomar
- Rio das Ostras/RJ, ou nos sites www.riodasostras.rj.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br/
Maiores informações: (22) 2771 4034 * 2771 3516/Email:
(cplp.semusa@gmail.com) ou (licitacao.fmsro@gmail.com)

LEONIDAS HERINGER FERNANDES
Coordenador Interino do Fundo Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE EMPENHO
(Publicado no Jornal Oficial do Município de Rio das Ostras, Edição Nº 1157,
de 08 de abril de 2020, página 16)

ONDE SE LÊ:
[...]
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020.13.102PA
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e CELEM E CIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico,
para atender as necessidades do OstrasPrev.
VALOR TOTAL: R$ 10.304,00
 [...]

LEIA-SE:
[...]
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020.13.102PA
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e CELEM E CIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico,
para atender as necessidades do OstrasPrev.
VALOR TOTAL: R$ 10.340,00
 [...]

PORTARIA SAAE-RO Nº 066/2020

DERROGA PORTARIA, EXCLUINDO CIDADÃO E CONTRATA TEMPORARIAMENTE.

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE RIO DAS OSTRAS – SAAE-RO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e conforme Processo Administrativo nº 166/2020;

RESOLVE:

Art. 1° - DERROGAR a Portaria n° 061/2020, dela excluindo a cidadã Priscila
Barcelos da Conceição, CPF nº 056.353.767-11.

Art. 2° - CONTRATAR, a contar de 17/08/2020, em caráter emergencial, por até
06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses, ou até que
seja homologado o VII Concurso Público, a cidadã Lurdes Luana Santana de
Carvalho, CPF nº 089.562.187-81, classificada em 27º lugar, para desempenhar,
nesta Autarquia a função de Auxiliar de Operador de ETE/ETA/SAA.

Art. 3° - A contratada deverá se apresentar na sede do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto do Município de Rio das Ostras – SAAE-RO, situada à Estrada
Professor Leandro Faria Sarzedas, 617 – Loteamento Atlântica – Rio das
Ostras – RJ, cep: 28895-640 – Telefone: 2771-6422 – CNPJ: 29.134.183/0001-
10 de 17/08/2020 a 21/08/2020, das 9h às 16h, munido da documentação
pessoal, originais e cópias, relacionados no Anexo Único desta Portaria,
necessários para formalização do Contrato Administrativo de Trabalho.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 14 de Agosto de 2020.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 066 /2020

DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE DE CONTRATO
* Todos os documentos deverão ser apresentados com originais e cópias.
ASO – Atestado de Saúde Ocupacional
Foto 3 X 4 - Colorida/Atual;
PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
Carteira de Identidade
CPF
Comprovante da Situação Cadastral no CPF (http://www.receita.fazenda.gov.br)
Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
Consulta INSS e Social (https:www.consultacadastral.inss.gov.br)
Certidão Nascimento/Casamento
Carteira de Vacinação atualizada do Contratado
Certificado de Reservista (Homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Última Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física - DIRPF
Comprovante de Curso Específico na Área
CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social)
Carteira do Conselho (Dentro do Prazo de validade)
Comprovante do Número da agência e Conta Corrente – Itaú
DOCUMENTOS DOS DEPENDENTES
Certidão de Nascimento
Carteira de Vacinação atualizada (para crianças de 06 meses a 06 anos)
CPF

PORTARIA Nº 067/2020

REVOGA PORTARIA

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS – SAAE-RO, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 055/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 14 de agosto de 2020.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

A D M I N I S T R A Ç Ã O  V I N C U L A D A
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO


